RESOLUÇÃO CONSUN N.º 35/2021

APROVA AS ALTERAÇÕES NAS MATRIZES
CURRICULARES DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM PEDAGOGIA, LICENCIATURA, DA FAE
CENTRO UNIVERSITÁRIO – CAMPUS
CURITIBA.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 29
de setembro de 2021, constante do Processo
CONSUN 35/2021 – Parecer CONSUN
35/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as alterações nas Matrizes Curriculares do curso de

Pedagogia, licenciatura, da FAE Centro Universitário - Campus Curitiba, indicadas a seguir:

I. Matriz Curricular 2013 (currículo de código 100-177/13.1);

II. Matriz Curricular 2020.1, referente ao Processo Seletivo de Verão 2020 e seguintes (currículo

de código 100-177/20);

III. Matriz Curricular 2020.2, referente ao Processo Seletivo de Inverno 2020 e seguintes

(currículo de código 100-177/20.1).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CONSUN,

revogando disposições em contrário.

Curitiba, 29 de setembro de 2021.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo à Resolução CONSUN n.º 35/2021

Pedagogia, Licenciatura, Campus Curitiba

Matriz Curricular 2013 (currículo de código 100-177/13.1)

1º semestre  Financeiro Acadêmico

Biologia Educacional 36 36

Didática 72 72

Estudo do Homem Contemporâneo - Humanas 36 36

História da Educação 72 72

Informática Instrumental 36 36

Leitura e Produção de Textos 72 72

Planejamento e Organização de Eventos Escolares e Não Escolares 36 36

  360 360

2º semestre  Financeiro Acadêmico

Educação e Tecnologias 36 36

Educação Musical 36 36

Filosofia da Educação 72 72

Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil I 72 72

Introdução à Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 36 36

Metodologia Científica - Pedagogia 36 36

Pedagogia Empresarial 36 36

Psicologia da Educação 36 36

  360 360

3º semestre  Financeiro Acadêmico

Empreendedorismo - Humanas 72 72

Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil II 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Artes 72 72

Psicologia do Desenvolvimento Infantil 72 72

Sociologia da Educação 72 72

  360 360

4º semestre  Financeiro Acadêmico

Dificuldades de Aprendizagem e Intervenções Pedagógicas 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino da Educação Física 72 72

Pedagogia em Espaços não Escolares 72 72

Teoria e Prática da Alfabetização e Letramento 72 72

  360 360

5º semestre  Financeiro Acadêmico

Estágio Supervisionado em Educação Infantil 36 100

Fundamentos e Metodologia do Ensino de História e Geografia 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática I 72 72

Políticas Públicas e Legislação Educacional 72 72

Práticas de Leitura e Escrita 72 72

Projetos em Educação Infantil 36 36

  360 424

6º semestre  Financeiro Acadêmico

Coordenação Pedagógica 72 72

Educação Inclusiva 36 36

Estágio Supervisionado em Ensino Fundamental 36 100

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Ciências 72 72

Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática II 36 36

Pesquisa em Educação e Projeto de Conclusão de Curso  72 72

Projetos Interdisciplinares para o Ensino Fundamental 36 36

  360 424

7º semestre  Financeiro Acadêmico

Avaliação do Ensino e da Aprendizagem 72 72

Estágio Supervisionado em Gestão Escolar 36 140

Mediação de Conflitos Educacionais 36 36

Fundamentos e Metodologia do Ensino Religioso 72 72

Gestão Educacional 72 72

Trabalho de Conclusão de Curso I - Pedagogia 72 150

  360 542

8º semestre  Financeiro Acadêmico

Educação e Currículo 72 72

Educação de Jovens e Adultos 36 36

*Educação On-Line 36 40

Organização do Trabalho Pedagógico 72 72

*Análise e Elaboração do Material Didático 72 100

Trabalho de Conclusão de Curso II - Pedagogia 72 150

  360 470

Atividades Complementares - Pedagogia 0 102

  Financeiro Acadêmico

Carga Horária Total  2.880 3.402

PEDAGOGIA, LICENCIATURA, CAMPUS CURITIBA

MATRIZ CURRICULAR 2020.1 – VERÃO
(currículo de código 100-177/20)

1º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Biologia Educacional  36 30 36
Concepção e Organização Pedagógica na Educação Infantil  72 60 72
Criatividade, Mediação e Práticas Pedagógicas 36 30 36
*Estudo do Homem Contemporâneo 80 80 72
Neurociência e Aprendizagem 72 60 72
Psicologia do Desenvolvimento Infantil 72 60 72

TOTAL 368 320 360

2º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

*Educação Inclusiva 40 40 36
Avaliação e Metodologias na Educação Infantil 72 60 72
*Língua Brasileira de Sinais – Libras 40 40 36
Processos Pedagógicos em Diferentes Contextos 72 60 72
Temas Elementares em Educação 72 60 72
Teoria e Prática de Alfabetização e Letramento 72 60 72

TOTAL 368 320 360

3º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

*Comunicação Oral e Escrita 80 80 72
Cultura e Diversidade no Ensino Religioso 72 60 72
Educação Matemática 72 60 72
Literatura Infantojuvenil  36 30 36
Práticas em Educação Física 72 60 72
Psicologia da Educação 36 30 36

TOTAL 368 320 360

4º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Dificuldades de Aprendizagem e Intervenções  72 60 72
*Empreendedorismo 80 80 72
Estratégias e Jogos Pedagógicos em Matemática 72 60 72
Fundamentos e Metodologias da Língua Portuguesa e Literatura Brasileira 72 60 72
Laboratório de Aprendizagem Digital 72 60 72

TOTAL 368 320 360

5º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Avaliação do Ensino e da Aprendizagem 72 60 72
Bilinguismo 36 30 36
Estágio Supervisionado em Educação Infantil 180 180 36
Fundamentos e Metodologias em História e Geografia 72 60 72
Mediação de Conflitos Educacionais 36 30 36
Pedagogia Empresarial 36 30 36
*Políticas Públicas e Gestão Educacional 80 80 72

TOTAL 512 470 360

6º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

*Análise e Elaboração do Material Didático 100 100 72
Educação e Currículo 72 60 72
Educação de Jovens e Adultos 36 30 36
*Educação Online 40 40 36
Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental  180 180 36
Organização do Trabalho Pedagógico 72 60 72
Pedagogia Sênior 36 30 36

TOTAL 536 500 360

7º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Arte-Educação 72 60 72
Ensino e Aprendizagem de Ciências 72 60 72
Estágio Supervisionado em Gestão Escolar 180 180 72
**Optativa I 72 60 72
**Optativa II  72 60 72

TOTAL 468 420  360

8º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Análise do Discurso e Técnicas Interpretativas 36 30 36
*Projeto Aplicado às Licenciaturas 200 200 144
**Optativa III 72 60 72
**Optativa IV 72 60 72
Psicopedagogia 36 30 36

TOTAL 416 380 360
Atividades Complementares 200 200 0

TOTAL 3.604 3.250 2.880
* As disciplinas serão oferecidas pela Instituição na modalidade a distância e escolhidas pelos discentes no ato da matricula.
** A disciplina será oferecida pela Instituição e escolhida pelos discentes no ato da matrícula.

PEDAGOGIA, LICENCIATURA, CAMPUS CURITIBA
MATRIZ CURRICULAR 2020.2 – INVERNO

(currículo de código 100-177/20.1)

1º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

*Educação Inclusiva 40 40 36
Avaliação e Metodologias na Educação Infantil 72 60 72
*Língua Brasileira de Sinais – Libras 40 40 36
Processos Pedagógicos em Diferentes Contextos 72 60 72
Temas Elementares em Educação 72 60 72
Teoria e Prática de Alfabetização e Letramento 72 60 72

TOTAL 368 320 360

2º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Biologia Educacional  36 30 36
Concepção e Organização Pedagógica na Educação Infantil  72 60 72
Criatividade, Mediação e Práticas Pedagógicas 36 30 36
*Estudo do Homem Contemporâneo 80 80 72
Neurociência e Aprendizagem 72 60 72
Psicologia do Desenvolvimento Infantil 72 60 72

TOTAL 368 320 360

3º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Dificuldades de Aprendizagem e Intervenções  72 60 72
*Empreendedorismo 80 80 72
Estratégias e Jogos Pedagógicos em Matemática 72 60 72
Fundamentos e Metodologias da Língua Portuguesa e Literatura Brasileira 72 60 72
Laboratório de Aprendizagem Digital 72 60 72

TOTAL 368 320 360

4º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

*Comunicação Oral e Escrita 80 80 72
Cultura e Diversidade no Ensino Religioso 72 60 72
Educação Matemática 72 60 72
Literatura Infantojuvenil  36 30 36
Práticas em Educação Física 72 60 72
Psicologia da Educação 36 30 36

TOTAL 368 320 360

5º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

*Análise e Elaboração do Material Didático 100 100 72
Educação e Currículo 72 60 72
Educação de Jovens e Adultos 36 30 36
*Educação Online 40 40 36
Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental  180 180 36
Organização do Trabalho Pedagógico 72 60 72
Pedagogia Sênior 36 30 36

TOTAL 536 500 360

6º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Avaliação do Ensino e da Aprendizagem 72 60 72
Bilinguismo 36 30 36
Estágio Supervisionado em Educação Infantil 180 180 36
Fundamentos e Metodologias em História e Geografia 72 60 72
Mediação de Conflitos Educacionais 36 30 36
Pedagogia Empresarial 36 30 36
*Políticas Públicas e Gestão Educacional 80 80 72

TOTAL 512 470 360

7º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Análise do Discurso e Técnicas Interpretativas 36 30 36
*Projeto Aplicado às Licenciaturas 200 200 144
**Optativa I 72 60 72
**Optativa II 72 60 72
Psicopedagogia 36 30 36

TOTAL 416 380 360

8º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)

C. H.
Acadêmica

(horas)
C.H.

Financeira

Arte-Educação 72 60 72
Ensino e Aprendizagem de Ciências 72 60 72
Estágio Supervisionado em Gestão Escolar 180 180 72
**Optativa III 72 60 72
**Optativa IV 72 60 72

TOTAL 468 420  360
Atividades Complementares 200 200 0

TOTAL 3.604 3.250 2.880
* As disciplinas serão oferecidas pela Instituição na modalidade a distância e escolhidas pelos discentes no ato da matricula.
** A disciplina será oferecida pela Instituição e escolhida pelos discentes no ato da matrícula.

	RESOLUÇÃO

	EnvelopeID_17f82219-6060-4c55-979a-0c539e11f74c: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_eae34831-24ba-48a2-90c3-b1609ed33fce: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_1fe549a3-5394-453a-9933-fb9b488e2126: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_98fd32db-1465-4390-bd92-5dfd5bf9817b: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_8d235f2b-6fd3-4625-a6d2-91180747e4c3: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_ff2c96c9-710f-42fc-83a7-b2e53e83944f: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_5a8b8df5-b59a-4870-8603-88a8638142a6: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
		2021-10-01T09:22:19-0700

		2021-10-01T12:13:21-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com